
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 52                20.10.2023 

 

 
1 

 

В соответствии со статьей 65 Устава городского округа ЗАТО Звёздный полные тексты муниципальных правовых  

актов опубликованы в официальном сетевом издании Официальный сайт органов местного самоуправления  

ЗАТО Звёздный (номер реестровой записи Роскомнадзора серии ЭЛ № ФС 77 – 75406, дата регистрации 12.04.2019) 
в разделе «Нормативные правовые акты» 

 
 

Информация Отдела федерального государственного  

пожарного надзора  ФГКУ  «Специальное управление 

ФПС № 34 МЧС России» 

 
ЭКСПЛУАТАЦИЯ ЭЛЕКТРОНАГРЕВАТЕЛЬНЫХ 

ПРИБОРОВ В САМЫЙ ПОЖАРООПАСНЫЙ 

ПЕРИОД! 

 

Осенне-зимний период считается самым пожароопас-

ным периодом года, так как с наступлением холодов увели-

чивается эксплуатация электронагревательных приборов, 

включенных в сеть, что приводит к ее перегрузкам, возни-

кают пробои изоляции и короткие замыкания. Поэтому каж-

дый домовладелец должен проверить исправность электро-

проводки, розеток, выключателей в жилье и надворных по-

стройках. 

Для того чтобы при использовании электронагреватель-

ных приборов не возникло ситуаций, способствующих воз-

никновению пожаров, необходимо помнить основные пра-

вила:  

- используйте исправные и сертифицированные электро-

приборы. Неисправные или некачественные приборы могут 

привести к перегреву, короткому замыканию и, как след-

ствие, к пожару; 

- соблюдайте требования к проводке. Используйте про-

водку с подходящим сечением и изоляцией, а также следите 

за правильностью её соединения и подключения; 

- обеспечьте защиту от перегрева и коротких замыканий. 

Установите автоматические выключатели и предохрани-

тели, которые отключат питание при возникновении ава-

рийной ситуации; 

- обеспечьте свободный доступ к розеткам и выключате-

лям. Это поможет быстро обесточить помещение в случае 

возникновения пожар; 

- не оставлять включенные электрические приборы без 

присмотра; 

- правильно используйте электрические обогреватель-

ные приборы. Устанавливайте их на устойчивые основания, 

не накрывайте и не используйте вблизи легковоспламеняю-

щихся предметов; 

- проводите регулярные проверки проводки и электро-

приборов с целью выявления возможных неисправностей. 

 Отдел федерального государственного пожарного 

надзора ФГКУ «Специальное управление ФПС № 34 МЧС 

России» напоминает, если все же электроприбор задымился, 

либо воспламенился, необходимо: 

- отключить электроприбор от электросети. Если из-за 

огня не подойти к розетке, то обесточьте помещение дома 

или квартиры, отключив рубильник или автомат; 

-  сообщите о пожаре в пожарную охрану по телефону 

«01», «101» или «112», при этом необходимо точно назвать 

свой адрес: улицу, дом, квартиру. Чётко произнести свое 

имя и фамилию. Если сможете, объясните, что именно го-

рит. Постарайтесь говорить спокойно и не торопясь. Поста-

райтесь ответить на все вопросы оператора - как лучше 

подъехать к дому, какой код домофона; 

-  накройте электроприбор плотной тканью (покрывалом, 

одеялом). Без доступа воздуха горение прекратится; 

-  во избежание отравления продуктами горения выве-

дите из помещения всех людей; 

-   если справиться с пожаром не удалось, немедленно 

покиньте помещение, закрыв за собой дверь; 

- если рядом находятся пожилые люди или маленькие 

дети, помогите им покинуть опасную зону; 

- выходя из горящего помещения, плотно закройте за со-

бой все двери, чтобы задержать распространение огня.  

Помните!  от первых действий зависит, насколько 

быстро будет распространяться дым и огонь по подъезду. 

Предупредить пожар легче, чем потушить. Обезопасить 

свой дом от пожара – значит не лишиться имущества, не 

подвергнуть риску собственную жизнь и здоровье близких 

людей. 

 

 

В НОМЕРЕ: 

Информация Отдела федерального государственного  пожарного надзора  ФГКУ  «Специальное управление ФПС № 34 

МЧС России» 
1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление  от 17.10.2023  № 852 «Об организации проведения  на территории ЗАТО Звёздный муниципального этапа 

Всероссийского конкурса «Учитель года-2024» 
2 

Постановление  от 19.10.2023  № 853 «О предоставлении в аренду земельного участка Патракову А.Н.» 2 

 

 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 52                20.10.2023 

 

 
2 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звёздный «Вестник Звёздного» 
от 20.10.2023 № 52, учреждённый администрацией  ЗАТО Звёздный. 
Редактор: Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звёздный. Адрес редакции и издателя: 
614575, Пермский край, п. Звёздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342) 297-06-37, 
факс (342) 297-06-42, https://zatozvezdny.ru/,      адрес электронной по-
чты: administration@zvezdny.permkrai.ru 
Отпечатано: ООО «Интер-ЕС», 614068 г. Пермь, ул. Плеханова, 39, 
тел.: (342) 2-150-170, 2-150-180, адрес электронной почты: inter-
yes@mail.ru.  
Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок подписания в печать по графику в 17.00 
20.10.2023.  Номер подписан в печать в 17.00  20.10.2023. 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

Постановление  от 17.10.2023  № 852 

Об организации проведения  на территории ЗАТО Звёзд-
ный муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года-2024» 

В целях выявления инновационного опыта, повышения 
престижа педагогической профессии, выявления и под-
держки творчески работающих педагогов, развития и рас-
ширения профессиональных контактов, активизации дея-
тельности педагогов образовательных учреждений по прио-
ритетным направлениям развития образования, в соответ-
ствии с пунктом 28 части 2 статьи 41 Устава городского 
округа ЗАТО Звёздный Пермского края администрация 
ЗАТО Звёздный постановляет: 

1. Провести в 2023-2024 учебном году на территории 
ЗАТО Звёздный муниципальный этап Всероссийского кон-
курса «Учитель года-2024» (далее – Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемый Состав организационного ко-
митета муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года-2024» (далее – организационный комитет).  

3. Организационному комитету Конкурса: 
в срок до 01.12.2023 подготовить проект Положения о 

проведении Конкурса; 
обеспечить организационное и информационно-методи-

ческое сопровождение проведения Конкурса; 
сформировать жюри для оценки прохождения конкур-

сантами конкурсных испытаний, а также детское жюри Кон-
курса. 

4. Руководителям учреждений образования ЗАТО Звёзд-
ный оказать необходимое содействие организаторам Кон-
курса. 

5. Опубликовать настоящее постановление установлен-
ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-
ный «Вестник Звёздного». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя главы администрации ЗАТО Звёздный по со-
циальным вопросам Твердохлиба В.С.    

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный               А.М. Швецов 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

ЗАТО Звёздный 

от 17.10.2023 № 852 

 

Состав 

организационного комитета муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Учитель года-2024» 

 

Председатель оргкомитета  Кучукова Екатерина Викторовна, 

заведующий отделом образования и воспитания 

администрации ЗАТО Звёздный 

Секретарь оргкомитета Буслаева Светлана Леонидовна, спе-

циалист отдела образования и воспитания адми-

нистрации ЗАТО Звёздный 

Члены оргкомитета:  Апкина Аида Данисовна, замести-

тель директора МБУ СОШ ЗАТО Звёздный 

по учебно-воспитательной работе (по согласова-

нию) 

 Захарова Оксана Александровна, специалист от-

дела по развитию территории администрации 

ЗАТО Звёздный, руководитель местного отделе-

ния РДДМ 

Казакова Людмила Геннадьевна, заведующий 

методическим кабинетом ФГКОУ «Пермское су-

воровское военное училище» (по согласованию) 

Коноплёва Елена Владимировна, директор 

МБУК «ДК ЗАТО Звёздный» 

Мохова Галина Викторовна, директор МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звёздный 

Першина Татьяна Евгеньевна, заместитель ди-

ректора МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» по спор-

тивно-массовой работе (по согласованию) 

Рудомётова Марина Николаевна, старший воспи-

татель МБДОУ «Детский сад № 4» (по согласова-

нию) 

Постановление  от 19.10.2023  № 853 

О предоставлении в аренду земельного участка Патра-

кову А.Н. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 11.8, подпунктом 9 

пункта 2 статьи 39.6, пунктом 1 статьи 39.20 Земельного ко-

декса Российской Федерации, пунктом 27 части 1 статьи 39 

Устава городского округа ЗАТО Звёздный Пермского края, на 

основании заявления Патракова А.Н. от 28.09.2023 № 197-07-

10-357 администрация ЗАТО Звёздный постановляет:  

1. Предоставить в аренду Патракову Александру Нико-

лаевичу земельный участок с кадастровым номером 

59:41:0020001:7008, площадью 2458 кв.м, расположенный 

по адресу: Российская Федерация, Пермский край, 

г.о. ЗАТО Звёздный, пгт. Звёздный, ул. Заречная, з/у 2, со-

гласно Приложению, на срок с 29.09.2023 по 28.09.2072. 

Категория земель: земли населённых пунктов. 

Разрешённое использование: для индивидуального жи-

лищного строительства. 

Обременения: 

зона с особыми условиями использования – приаэро-

дромная территория аэродрома аэропорта Большое Савино; 

водоохранная зона бассейна р. Юг.  

2. Заключить с Патраковым А.Н. договор аренды земель-

ного участка     с кадастровым номером 59:41:0020001:7008, 

площадью 2458 кв.м.  

3. Отделу землеустройства и охраны окружающей среды 

администрации ЗАТО Звёздный в срок до 20.10.2023 подго-

товить договор аренды земельного участка между админи-

страцией ЗАТО Звёздный и Патраковым А.Н. 

4. Опубликовать настоящее постановление установлен-

ным порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звёзд-

ный «Вестник Звёздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его подписания и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 29.09.2023. 

6. Контроль за исполнением постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации ЗАТО Звёзд-

ный Юдину Т.П. 

Глава ЗАТО Звёздный –  
глава администрации ЗАТО Звёздный               А.М. Швецов 

  

https://zatozvezdny.ru/
mailto:administration@zvezdny.permkrai.ru

